
„Taip, pritariu Europai, kuri būtų tvirtesnė kai kuriose srityse. Tačiau 
tikiu didesne Europa ne tam, kad jos būtų daugiau. Noriu geresnės 
Europos. Europos, kuri svarbiems klausimams skirtų daug dėmesio, 
o nesvarbiems – mažai. Būtent to ir sieksiu, tapęs naujos Komisijos 
Pirmininku. Tai reiškia, kad liausimės reguliavę kiekvieną detalę ir kiekvieną 
mūsų piliečių kasdienio gyvenimo aspektą.“

Jeanas-Claude’as Junckeris, 2014 m. gegužės 19 d.

J.-C. Junckerio vadovaujama Komisija visas pastangas skiria dešimčiai svarbiausių politinių prioritetų. Tai reiškia, 
kad ji veikia tik ten, kur ES sukuria vertę, o kitus reikalus palieka nacionalinės ir vietos valdžios institucijoms. 

Norint pasiekti rezultatų ten, kur jų labiausiai reikia, ES institucijos turi glaudžiai bendradarbiauti, ypač teisėkūros 
procese. Todėl įsipareigojome kasmet susitarti dėl pasiūlymų, kuriuos teisėkūros procese reikėtų svarstyti 
pirmiausiai. 2016 m. gruodžio 13 d. trys ES institucijos pasirašė pirmąją bendrą deklaraciją dėl 2017 m. teisėkūros 
prioritetų

Romos deklaracija 

„Dirbsime kartu tokiu lygmeniu, kuriuo užtikrinsime realius pokyčius, – ar tai būtų Europos Sąjungos, nacionaliniu, 
regioniniu ar vietos lygmeniu, laikydamiesi tiek valstybių narių tarpusavio, tiek jų ir ES institucijų  pasitikėjimo 
bei lojalaus bendradarbiavimo idėjos ir vadovaudamiesi subsidiarumo principu. Sudarysime sąlygas būtinai 
veiksmų laisvei įvairiais lygmenimis, kad sustiprintume Europos inovacijų ir augimo potencialą. Norime, kad 
Sąjunga būtų didelė spręsdama didelius klausimus ir maža spręsdama mažus. Skatinsime demokratinį, 
veiksmingą ir skaidrų sprendimų priėmimo procesą ir geresnių rezultatų užtikrinimą.“

Kaip nurodyta Baltojoje knygoje dėl Europos ateities, geras pavyzdys, kaip priimti sprendimus pačiu 
tinkamiausiu lygmeniu, yra Komisijos parengta valstybės pagalbos teisės aktų reforma: ja užtikrinama, kad 
90 proc. visų valstybės pagalbos priemonių būtų nacionalinių, regioninių ir vietos valdžios institucijų rankose. 
Skirti daug dėmesio svarbiems darbams taip pat reiškia, kad Komisija nebesvarstys aliejaus talpų ir dušo galvučių 
reglamentavimo. Vietoj to, skirsime jėgas tam, ką drauge galime padaryti geriau nei pavieniui, pavyzdžiui, spręsti 
pabėgėlių problemą, saugoti mūsų išorės sienas ar aktyviai kovoti su klimato kaita.

Toks principas pasirinktas Komisijos „Geresnio reglamentavimo darbotvarkėje“. Pagal ją ES teisės aktai taip 
pat reguliariai tikrinami, kad matytųsi, ar jie atitinka paskirtį, ir kad būtų atšauktos pasenusios teisinės normos.

SĄJUNGA, KURI DIDELĖ DIDELIEMS  
DARBAMS IR MAŽA MAŽIEMS

KELIAS PO ROMOS



Geresnis reglamentavimas skaičiais, 
2015–2017 m.

Pasiūlymų dėl teisės aktų skaičius 2011–2015 m. 

PRIORITETINĖS 
INICIATYVOS

PASIŪLYMAI
DĖL ATŠAUKIMO

ATŠAUKTI
TEISĖS AKTAI

INICIATYVOS
SUPAPRASTINTI 

REGLAMENTAVIMĄ

100
2014 23

2016

21
2017

23
2015

109
2015-2017

48
2015-2017

137
2015-2017

Pasiūlymai dėl teisės aktų

165 128
73 50

2011 2013 2014 2015

Komisijos metinės darbo programos ir toliau bus rengiamos pagal J.-C. Junckerio vadovaujamos Komisijos 10 prioritetų.

2016 m. įsigaliojęs Europos Parlamento, Tarybos ir Europos Komisijos pasiektas Tarpinstitucinis susitarimas dėl geresnės 
teisėkūros yra reikšmingas žingsnis puoselėjant geresnio reglamentavimo kultūrą.

Trys ES institucijos (Europos Komisija, Europos Parlamentas ir ES Taryba) dabar bendradarbiauja geriau, kad įgyvendintų 
teisėkūros prioritetus, remdamosi 2017 m. jų pirmininkų pasirašyta bendra deklaracija dėl prioritetų. Kaip bendra 
deklaracija įgyvendinama politiniu lygmeniu, reguliariai kartu aptars trijų institucijų pirmininkai 2017 m. kovo, liepos ir 
lapkričio mėn. posėdžiuose.

Klausomės piliečių ir 
suinteresuotųjų subjektų 

per visą politikos ciklą 
viešosiose konsultacijose, 

per REFIT platformą, portalą 
„Palengvinkite naštą“ ir 
dialoguose su piliečiais

Poveikis vertinamas 
ne tik pradėjus formuoti 

politiką, bet ir kai Komisijos
pasiūlymas iš dalies 

pakeičiamas

Nepriklausoma 
Reglamentavimo 
patikros valdyba 

užtikrina poveikio vertinimo 
kokybę

Labiau laikomasi 
subsidiarumo principo geriau 
įsiklausant į nacionalinius 

parlamentus. Surengta 
daugiau nei 400 Komisijos 
narių vizitų į nacionalinius 
parlamentus Parliaments

TOLESNI VEIKSMAI

NAUJAS DARBO 
VIETŲ KŪRIMO, 
EKONOMIKOS 
AUGIMO IR 
INVESTICIJŲ 
POSTŪMIS

STIPRESNĖ IR 
TEISINGESNĖ 
VIDAUS RINKA, 
TURINTI 
STIPRESNĮ 
PRAMONĖS 
PAGRINDĄ

SUJUNGTA 
SKAITMENINĖ 
BENDROJI RINKA

STIPRESNĖ IR 
TEISINGESNĖ
EKONOMINĖ IR 
PINIGŲ SĄJUNGA

ATSPARI 
ENERGETIKOS 
SĄJUNGA IR 
PERSPEKTYVI 
KLIMATO KAITOS 
POLITIKA

APGALVOTAS IR 
SUBALANSUOTAS 
LAISVOSIOS 
PREKYBOS 
SUSITARIMAS SU JAV

DEMOKRATINIŲ 
POKYČIŲ 
SĄJUNGA

SVARBESNIS 
VAIDMUO 
PASAULIO 
ARENOJE

NAUJA 
MIGRACIJOS
POLITIKA

ABIPUSIU 
PASITIKĖJIMU 
GRINDŽIAMA 
TEISINGUMO IR 
PAGRINDINIŲ 
TEISIŲ ERDVĖ

N
A

-01-17-266-LT-N

doi:10.2775/241766
ISBN 978-92-79-67056-5


